

Brødremenighedens
Danske Mission
Nørregade 14
6070 Christiansfeld
www.bdm-dk.dk
bdm@bdm-dk.dk
tlf. 3529 4820



Organisatorisk beretning 2018 af general- og missionssekretær Jens Peter Rejkjær

Den tidligere ærkebiskop af Canterbury, Rowan William, udtrykker hans forståelse af mission således: *Mission er at finde ud af, hvad Gud gør og tilslutte sig.* Dermed får han sagt, hvis mission det er, og hvem der har ansvaret for missionen: Gud! Det er vores stadige bøn, at vi i BDM ikke går foran ham, men at vi følger efter ham – ind i de opgaver og gode gerninger, som han lægger til rette for os at vandre i.

Det er en stor glæde og opmuntring for os, at så mange følger BDM's arbejde i medleven, forbøn og offer. Mennesker, der er optaget af at være medarbejdere på hver deres måde og som er klar over, at selv om kaldet til mission er fælles for alle kristne, er opgaverne forskellige. Tak til alle jer, der på hver jeres måde engagerer jer og gør missionen mulig! Det er på ingen måde en selvfølge for os, at en stor gruppe mennesker bærer BDM's ønske om at være en del af Guds mission i deres hjerter.

2018 – et Herrens år

Der skete skelsættende ting i året, der gik – og det på flere områder. Selv står vi tilbage i dyb taknemmelighed til Gud og mennesker for, at det skete.

Det var i det år, at BDM modtog en stor arv på over 3 millioner kroner. Der var et menneske, der havde betænkt BDM i sit testamente. BDM's bestyrelse besluttede, at arven skulle placeres i en udviklingsfond til specielle formål. Det betyder, at bestyrelsen hvert år i forbindelse med budgetlægningen for det kommende år, afsætter det beløb, man ønsker at anvende fra udviklingsfonden. Arveløbet gør, at BDM bliver i stand til at hjælpe markant mere, hvor der er behov. Indtil videre har det betydet, at vi har kunne hjælpe kirkerne i Burundi og Rwanda med at købe en byggegrund til kirkebyggeri, hvilket var helt nødvendigt for at kirken kunne bevare sin status som kirke i de pågældende lande.

Det var i det år, at BDM kunne udsende et missionærpar til arbejdet i Kipili i Tanzania. Janice og Mads Jakobsen færdiggjorde deres studier på All Nations Christian College i London og rejste i efteråret 2018 til Iringa for at gå i gang med sprogstudierne. I slutningen af året flyttede de permanent til Kipili, hvor de nu er godt i gang med det arbejde, de skal stå i dér. Janice og Mads er faldet godt til og glæder sig over de muligheder, de ser for at sprede evangeliet og hjælpe mennesker.

Det var i det år, at missionær Knud Elmo Knudsen fik rettens ord for, at udvisningen af ham i sommeren 2017 var forkert. BDM anlagde en retssag mod immigrationsmyndighederne i

Tanzania, og selv om vi ikke havde de store forhåbninger om at vinde sagen, ved vi, at der var mange, der bad om, at det måtte ske. Det er en stor glæde for Knud og for os i BDM, at retten gav os medhold. Det betyder, at Knud nu kan rejse til Tanzania igen, ikke for at arbejde dér, men med mulighed for at rejse igennem landet, når han skal besøge DR Congo og Burundi.

Det var i det år, at fundraiser og informationssekretær, Sten Nielsen, gik på pension og blev afløst af Martin Højgaard Jensen med fokus på indsamling og information. Der skal lyde en stor tak til Sten for hans virke i BDM, både som landssekretær fra 2005-2010 og som fundraiser de seneste 3 år. Vi byder hjertelig velkommen til Martin som allerede er godt i gang med opgaverne – dygtigt, målrettet og med gode ideer til at nå længere ud med det, vi gerne vil i BDM.

Det var i det år, vi fik ansat endnu en ungdomssekretær. Tine Elmelund Christensen var allerede ansat som sådan, men bestyrelsen var enige om, at det kunne være en god ide, at Tine kunne dele opgaverne med en anden. Den tidligere volontør, Christina Vejen Knudsen, blev ansat til at have fokus på det arbejde, som BDM-Unge udfører i Danmark, men Tine fortsat har sit fokus på volontørerne, både inden de rejser til Tanzania og mens de er der. Det fungerer rigtig godt.

Det var det år, hvor vi udsendte ikke færre end 5 seniorvolontører og 11 volontører til samarbejdet med Brødrekirken i Tanzania.

Det var i det år, at mødekoordinator Marianne Korsholm ønskede at stoppe. Vi vil sige tak for den indsats, som Marianne har gjort gennem de seneste 4 år. Udviklingen har vist, at opgaven i nogen udstrækning har overlevet sig selv, da mange af de foreninger/kirker, der ønsker besøg fra BDM, kontakter sekretariatet direkte.

25 års jubilæum i Albanien

I 2018 kunne den lutherske brødrekirke i Albanien fejre sit 25 års jubilæum. Det blev fejret i juni måned med mange nationale og internationale gæster. To af kirkens ledere, Vjollca Mazi og Dena Fortuzi holdt en bevægende tale om kirken fra den start til nu. Der har været mange udfordringer og glæder.

I dag består kirken af 325 medlemmer. De mødes regelmæssigt i de 6 menigheder, der er i området. Ud over at holde gudstjenester, ungdomsmøder, mv., er kirken optaget af at støtte familier med særlige behov. Der er oprettet børnehaver, ligesom der afholdes lejre og konferencer på lejren i Pogradec.

BDM's formand er kirkens præst og besøger landet ca. 4 gange årligt. Det er en stor glæde, at Dena Fortuza, der er med i kirkens ledelse, nu er under uddannelse i USA for senere hen at kunne fungere som kirkens præst.

BDM – stationær eller i udvikling?

BDM har virket i Tanzania i mere end 100 år. Senere påbegyndtes arbejdet i Albanien, Burundi, Rwanda, DR Congo og sidst arbejdet på Vestbredden. BDM løber ikke af pladsen! Der er stadigvæk behov for at vi støtter arbejdet i de gamle provinser i Tanzania, men

samtidig er vi meget opmærksomme på, at vi skal videre. Derfor er der kommet nye områder til, hvor behovet er stort for både det evangeliserende, undervisende og diakonale arbejde.

Det er samtidig de tre ben, vi ønsker at stå på. Nogle steder er der mest fokus på det evangeliserende og undervisende arbejde, fx i Burundi, mens der andre steder er mest behov for det diakonale arbejde, fx i sundhedsprojektet omkring Tanganyikasøen. De fleste steder går arbejdet hånd i hånd.

Evangelisation og diakoni er som vingerne på et fly. Der skal to vinger til, for at få flyet i luften. Og så skal der være balance. Også dér, hvor der synes kun at være fokus på det diakonale. Én har udtrykt det således:

Diakoni er derfor altid en tjeneste af næsten uden bagtanker eller andre formål end at afhjælpe næstens nød. Det handler om livshjælp. I fuld respekt for det enkelte menneske og dets integritet hjælper vi diakonalt – og tænker: Bare han også kunne møde Jesus. At hjælpe medmennesket diakonalt har selvstændig og høj værdi! At hjælpe mennesker åndeligt til tro er det højeste mål! Jesus kalder os til at gøre begge dele.

Her er vi

BDM er ikke et stort missionselskab, men vi når langt ud!

Det gælder det evangeliserende arbejde, bl.a. i Tanzania (Tz) i området omkring Kipili, på bibelskolen i Sikonge, den mobile bibelskole i Kigoma, i DR Congo blandt pygmæerne, i Burundi i det kirkeopbyggende arbejde, og i den fortsatte opbygning af Brødrekirken i Albanien. Det gælder bl.a. i det diakonale arbejde omkring Tanganyikasøen, børnehjemmene i Uvira (DR Congo) og Sumbawanga (Tz) spedalskhedsarbejdet i Sikonge (Tz), og Star Mountain – et center for psykisk og fysisk handicappede børn og unge på Vestbredden.

Vi vil nå endnu længere ud – både med det kirkeopbyggende og det diakonale arbejde. Derfor arbejder bestyrelsen målrettet med nye indsatsområder, og de kommende år skal vise, hvor mulighederne er. Et er dog sikkert: Vi er i stadig bøn om, at vi må gå ad Herrens veje og ad de stier, han viser os.

Året, der kommer

Vi er allerede godt i gang med 2019. Nye udfordringer venter. Netop i disse dage påbegyndes 2. fase i PHC-projektet i DR Congo, hvor vi har modtaget 3,5 millioner kr. fra CISU (Civilsamfundet i Udvikling). Til efteråret går vi i gang med at bygge en skole i flygtningelejren i Goma, DR Congo, for midler, som vi modtager fra Y's-Men's klubberne i Danmark. Vi håber, at vi kan fortsætte arbejdet på Star Mountain med en ny bevilling fra DMRU (Dansk Missionsråds Udviklingsafdeling). Og så beder vi fortsat om nye missionærer, fordi vi ønsker at være et sendende missionselskab. Vi er overbeviste om, at betydningen af at have missionærer på stedet er afgørende for, at missionen lykkes!

I sommeren 2019 vender læge Steen Møllgaard Andersen tilbage fra Sikonge i Tanzania efter at han – gennem de fleste år – har udført en livsvigtig opgave sammen med sin hustru, Lisbeth. Utallige mennesker, der har været angrebet af spedalskhed, har fået hjælp, og endnu

flere er blevet undervist om, hvordan man kan undgå at få sygdommen og hvad, man skal gøre, når mærker symptomerne på den.

I september måned har vi arrangeret en missionskonference med All Nations Christian College, London. Vi vil gerne sætte fokus på mission – nationalt som internationalt og være med til at tænde missionsgløden. Konferencen afholdes fra den 20.-22. september på Grejsdalens Efterskole. Man kan læse meget mere om konferencen på BDM's hjemmeside.

Sammen i tjenesten

I det daglige arbejder Morten, Martin og jeg på kontoret i Christiansfeld. Fire gange om året samles vi med BDM's bestyrelse for at drøfte de mange spørgsmål, der skal tages stilling til – og det samarbejde er vi taknemmelige for. Jeg mødes adskillige gange i årets løb med formanden for at drøfte aktuelle spørgsmål, hvilket er meget gavnligt for arbejdet.

Og så er det fantastisk at stå i en tjeneste, hvor man ved, at der er så mange, der bærer med. Både gennem forbøn og økonomisk opbakning. Vi står sammen i opgaverne, fordi Gud har kaldet os til det – og vi ved, at det ikke er forgæves.

Opgaverne er store og til tider næsten uoverkommelige. Men vi vil gøre, som én har sagt det: *Mål ikke bjergets størrelse. Tal med ham, der kan flytte det!*

Jens Peter Rejkjær
General- og missionssekretær